



平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社
 コード番号 9376 URL <http://www.eurasia.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 井上 利男
 (氏名) 出口 桂太郎

TEL 03-3265-1691

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第3四半期	4,240	△10.1	△31	—	△34	—	△29	—
26年9月期第3四半期	4,715	5.6	△69	—	△76	—	△51	—

(注) 包括利益 27年9月期第3四半期 △35百万円 (—%) 26年9月期第3四半期 △54百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第3四半期	△8.07	—
26年9月期第3四半期	△13.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第3四半期	3,432	2,135	62.2
26年9月期	3,811	2,252	59.1

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 2,135百万円 26年9月期 2,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	1,100.00	—	11.00	—
27年9月期	—	11.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。平成26年9月期第2四半期の配当額は株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,650	1.4	85	—	85	—	45	—	12.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期3Q	3,690,000 株	26年9月期	3,690,000 株
② 期末自己株式数	27年9月期3Q	— 株	26年9月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期3Q	3,690,000 株	26年9月期3Q	3,690,000 株

(注)当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。発行済株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の背景、前提条件については添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策・金融政策への期待を背景とするもち直しの兆しが見られる一方で、世界経済の減速など先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、円安の進行に伴う仕入原価の増加の影響を受けております。前連結会計年度中から価格転嫁を進行させ、仕入原価の増加の吸収を図っており、その転嫁の状況は、当第2四半期連結会計期間まで順次進行させたところであります。

また、当第2四半期連結会計期間においてI S I L（いわゆる「イスラム国」）の過激な活動の情報によって、2月度からの売上減少が一時的に集中することとなりました。これに伴う営業収益の減少が発生しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は42億40百万円（前年同期比89.9%）、営業損失は31百万円、経常損失は34百万円、四半期純損失は29百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における資産合計は3,432百万円、負債合計は1,296百万円、純資産合計2,135百万円となりました。前期末比では、主として季節的要因により、資産合計は378百万円減、負債合計は261百万円減、純資産合計は116百万円減となり、自己資本比率は62.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、平成27年4月28日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,165,131	1,909,369
営業未収入金	10,532	7,254
有価証券	303,383	303,461
原材料及び貯蔵品	4,331	1,130
その他	264,917	235,155
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	2,748,286	2,456,361
固定資産		
有形固定資産	4,307	3,175
無形固定資産	4,310	3,992
投資その他の資産		
投資有価証券	501,979	399,860
その他	552,124	569,229
投資その他の資産合計	1,054,104	969,090
固定資産合計	1,062,722	976,258
資産合計	3,811,009	3,432,619
負債の部		
流動負債		
営業未払金	263,073	228,877
未払法人税等	2,631	—
旅行前受金	1,118,863	888,040
賞与引当金	22,600	13,000
その他	59,122	70,911
流動負債合計	1,466,291	1,200,829
固定負債		
退職給付に係る負債	92,016	96,057
固定負債合計	92,016	96,057
負債合計	1,558,307	1,296,887
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,000	312,000
資本剰余金	175,600	175,600
利益剰余金	1,758,691	1,647,738
株主資本合計	2,246,291	2,135,338
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,267	△558
繰延ヘッジ損益	7,677	952
その他の包括利益累計額合計	6,410	393
純資産合計	2,252,702	2,135,732
負債純資産合計	3,811,009	3,432,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	4,715,001	4,240,101
営業費用	4,041,925	3,552,747
営業総利益	673,076	687,354
販売費及び一般管理費	743,057	718,928
営業損失(△)	△69,980	△31,573
営業外収益		
受取利息	924	2,454
受取配当金	11,017	10,424
有価証券売却益	—	2,924
その他	1,078	1,157
営業外収益合計	13,020	16,959
営業外費用		
為替差損	19,943	19,641
営業外費用合計	19,943	19,641
経常損失(△)	△76,903	△34,255
税金等調整前四半期純損失(△)	△76,903	△34,255
法人税、住民税及び事業税	1,469	701
法人税等調整額	△27,173	△5,183
法人税等合計	△25,703	△4,481
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△51,200	△29,773
四半期純損失(△)	△51,200	△29,773

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△51,200	△29,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,237	709
繰延ヘッジ損益	△6,083	△6,725
その他の包括利益合計	△2,846	△6,016
四半期包括利益	△54,046	△35,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,046	△35,790
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。